[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT Nº 92, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre aprovação do Regimento Interno do Núcleo de Estudos em Aptidão Física, Informática, Metabolismo, Esportes e Saúde - NAFIMES.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.034633/2022-32;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 28 de setembro de 2022;

R E S O L V E:

Artigo 1° - Aprovar o Regimento Interno do Núcleo de Estudos em Aptidão Física, Informática, Metabolismo, Esportes e Saúde (NAFIMES), vinculado à Faculdade de Educação Física (FEF) da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), Campus Universitário de Cuiabá, composto de VII Capítulos, distribuídos em 33 Artigos, que com esta Resolução é publicado.

Artigo 2º - Fica revogado o Regimento Interno do Núcleo de Estudos em Aptidão Física, Informática, Metabolismo, Esportes e Saúde - NAFIMES, aprovado pela Resolução Consuni n.º 09, de 27 de fevereiro de 2013.
Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de novembro de 2022.

Sala virtual das sessões do Conselho Universitário de Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de setembro de 2022.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSUNI

REGIMENTO DO NÚCLEO DE ESTUDOS EM APTIDÃO FÍSICA, INFORMÁTICA, METABOLISMO, ESPORTES E SAÚDE – NAFIMES
CAPÍTULO I
IDENTIFICAÇÃO, VINCULAÇÃO E FINALIDADE
Artigo 1º. O Núcleo de Estudos em Aptidão Física, Informática, Metabolismo, Esportes e Saúde (NAFIMES) é um órgão multidisciplinar composto por pesquisadores, professores, técnicos, alunos de graduação e pós-graduação, além de outros profissionais, atuando no desenvolvimento de estudos e aplicação de tecnologias nas áreas de Saúde e Esportes.

Artigo 2º. O NAFIMES está vinculado à Faculdade de Educação Física (FEF) da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), alocado no anexo superior do Ginásio de Esportes da Faculdade de Educação Física.

Artigo 3º. Ao NAFIMES compete desenvolver projetos de pesquisa, extensão e ensino, financiados por órgãos de fomento, entidades públicas e privadas; promover eventos relacionados aos objetivos do núcleo, e atender às demandas da comunidade na forma de consultoria ou capacitação nas áreas da Saúde e Esportes.

CAPÍTULO II
COMPOSIÇÃO
Artigo 4º. Podem ser membros do NAFIMES professores, estudantes, técnicos (administrativos, desportivos e afins), pesquisadores e membros da sociedade.

Artigo 5º. Os membros do NAFIMES se dividem em membros do Conselho Deliberativo e membros credenciados.

Artigo 6º. O credenciamento de novos membros pode ocorrer de duas formas:

I. Por interesse do candidato;

II. Por convite feito por um dos membros credenciados do Núcleo;

Parágrafo único. Em todos os casos, para efetivar a solicitação de credenciamento, o candidato deve preencher um formulário específico.

Artigo 7º. Todas as solicitações de credenciamento são analisadas pelo Conselho Deliberativo, que pode aprovar ou reprovar a solicitação, considerando os seguintes critérios:

III. Justificativa para credenciamento;

IV. Vínculo do candidato a projetos de pesquisa/extensão realizados pelo NAFIMES;

V. Relação da linha de pesquisa (se for o caso) com os objetivos do NAFIMES;

VI. Relação da produção acadêmica (se for o caso) do candidato com os objetivos do NAFIMES;

VII. Relação da área de atuação profissional do candidato com os objetivos do NAFIMES;

Artigo 8º. O processo de recredenciamento ocorre a cada 2 anos, após o processo eleitoral. Os membros interessados deverão solicitar o credenciamento durante o período determinado pelo Conselho Deliberativo.

Parágrafo único. Para efetivar a solicitação de recredenciamento, o candidato deve preencher um formulário específico.

Artigo 9º. Todas as solicitações de recredenciamento são analisadas pelo Conselho Deliberativo, que pode aprovar ou reprovar a solicitação, considerando os seguintes critérios:

I. Justificativa para recredenciamento;

II. Vínculo do candidato a projetos de pesquisa/extensão realizados pelo NAFIMES nos últimos 2 anos;

III. Relação da atual linha de pesquisa (se for o caso) com os objetivos do NAFIMES;

IV. Relação da produção acadêmica (se for o caso) nos últimos 2 anos com os objetivos do NAFIMES;

V. Relação da área de atuação profissional do candidato, nos últimos dois anos, com os objetivos do NAFIMES;

Artigo 10. O processo de descredenciamento deve ser analisado pelo Conselho Deliberativo e pode ocorrer sob três circunstâncias:

I. Solicitação formal de descredenciamento pelo próprio membro;

II. Não solicitação do recredenciamento ou não atendimento dos critérios para recredenciamento, e;

III. A critério do Conselho Deliberativo, com a devida justificativa e a qualquer momento.

CAPÍTULO III
DA ADMINISTRAÇÃO
Artigo 11. A composição administrativa do NAFIMES deve conter, no mínimo, os seguintes componentes:

I. Coordenador;

II. Supervisor Financeiro;

III. Membros do Conselho Deliberativo.

Artigo 12.  Cabe ao Coordenador:

I. Implementar as decisões do Conselho Deliberativo no que diz respeito ao desenvolvimento do Plano de Trabalho Bienal do NAFIMES;

II. Representar o NAFIMES dentro e fora da Universidade;

III. Coordenar a elaboração dos Planos de Trabalho Bienais, dos Relatórios e das Prestações de Contas e encaminhá-los, para a análise e aprovação, ao Conselho Deliberativo e Congregação da FEF - UFMT.
IV. Presidir as reuniões do NAFIMES, podendo ser substituído em seus impedimentos e ausências pelo Supervisor Financeiro e, este, pelo membro mais antigo ou indicado pela câmara deliberativa;

V. Avaliar solicitações de utilização de equipamentos, materiais de consumo ou permanente e de espaços físicos pertencentes ao NAFIMES. A critério do coordenador, a solicitação pode ser submetida ao Conselho deliberativo do NAFIMES.

Artigo 13. Cabe ao Supervisor Financeiro supervisionar as atividades financeiras, assegurando o cumprimento das normas legais vigentes e adotadas pela UFMT para a captação de recursos por meio de contratos, convênios, termos de cooperações institucionais, projetos e correlatos.

Artigo 14. Cabe ao Conselho Deliberativo:

I. Supervisionar o cumprimento do Plano de Trabalho Bienal do NAFIMES;

II. Acompanhar as atividades administrativas e financeiras do NAFIMES, responsabilizando-se pela prestação de contas nos relatórios;

III. Decidir sobre a incorporação de novos projetos e as atividades relacionadas, bem como as possíveis alterações programáticas;

IV. Decidir sobre credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de membros do NAFIMES, conforme dispuser seu Regimento;

V. Responder perante a UFMT pelo desempenho de seus membros, encaminhando ao Comitê de Nucleação de Atividades Acadêmicas de acordo com sua atividade principal, bienalmente ou sempre que solicitado, relatórios de avaliação científica, administrativa e financeira aprovados pela Congregação da FEF – UFMT;
VI. Definir a Comissão de eleição, que será responsável pelo planejamento e execução do processo eleitoral.
Parágrafo único. O Conselho Deliberativo deverá ser composto pelo Coordenador, Supervisor Financeiro e até 6 membros do Núcleo.
Artigo 15. Os cargos de Coordenador e de Supervisor Financeiro serão ocupados por servidores ativos docentes ou técnico-administrativos, ambos eleitos pelos membros credenciados do Núcleo e com mandato de dois anos, admitindo-se reconduções.

§1º. Uma Comissão de Eleição será constituída pelo Conselho deliberativo, um mês antes do final do seu mandato.

§2º. A comissão não poderá ser composta por membros credenciados que estejam concorrendo no pleito.

§3º. Os candidatos aos cargos deverão formar chapas compostas por Coordenador e Supervisor Financeiro;

§4º. Membros credenciados a menos de seis meses não poderão votar no processo eleitoral;
§5º. O exercício das atividades administrativas de Coordenador e de Supervisor Financeiro não será remunerado;

Artigo 16. Os demais membros do conselho deliberativo serão definidos em reunião ampliada, após fim das eleições para Coordenador e Supervisor Financeiro, por meio de candidatura e votação durante a reunião.

Artigo 17. O servidor docente ou técnico-administrativo vinculado à Universidade Federal de Mato Grosso e designado para participar das atividades do NAFIMES permanecerá lotado em sua unidade de origem.

CAPÍTULO IV
DAS OBRIGAÇÕES
Artigo 18. São obrigações do NAFIMES:

I. Elaborar, viabilizar, desenvolver, supervisionar a execução e prestar contas do Plano de Trabalho Bienal de atividades acadêmicas;

II. Encaminhar os Planos de Trabalho Bienais, os Relatórios e as Prestações de Contas para a análise e aprovação à Congregação da FEF – UFMT e, posteriormente, ao Comitê de Nucleação de Atividades Acadêmicas;

III. Assegurar o cumprimento das normas legais vigentes e adotadas pela UFMT para a captação de recursos financeiros;

IV. Primar pelo princípio da lisura e da democracia representativa nos processos de eleição, credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de membros;

V. Ter representante do Núcleo em atividades acadêmicas dentro e fora da Universidade;

VI. Possibilitar a publicização da forma de utilização dos recursos financeiros captados;
Artigo 19. São obrigações dos membros credenciados do NAFIMES:

I. Zelar pela manutenção e bom funcionamento do Núcleo;
II. Colaborar efetivamente com as atividades acadêmicas do Núcleo;
III. Desenvolver e/ou colaborar com projetos de pesquisa, extensão, ensino e/ou eventos relacionados aos objetivos do núcleo.

CPÍTULO V

DOS RECURSOS FINANCEIROS CAPTADOS
Artigo 20. O NAFIMES, por meio dos seus membros credenciados e em consonância com as normas legais adotadas pela UFMT, poderá captar recursos financeiros em seu nome via contratos, convênios, termos de cooperação interinstitucionais, projetos de pesquisa, projetos de extensão e correlatos.

Parágrafo único. Os financiamentos, convênios, parcerias e contratos de prestação de serviços para realização das atividades do NAFIMES e os recursos captados por meio de contratos interinstitucionais deverão atender, além das normas legais vigentes, às Resoluções do Conselho Diretor.
Artigo 21. Os contratos, convênios, termos de cooperação interinstitucionais, projetos de pesquisa, projetos de extensão e correlatos em nome do NAFIMES poderão ser elaborados e executados individualmente por um membro credenciado ou por um grupo de membros credenciados;

Artigo 22. Os recursos financeiros captados em nome do NAFIMES serão supervisionados pelo Supervisor Financeiro do núcleo.

Artigo 23. Os membros credenciados podem criar formas de captação de recursos em seu nome, sem a obrigatoriedade de vinculá-las ao NAFIMES.

CAPÍTULO VI

DA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E OBRAS
Artigo 24. Os recursos financeiros captados em nome do NAFIMES poderão ser utilizados para aquisição de matérias permanentes e de consumo, bem como para obras nas instalações do Núcleo.
Artigo 25. Toda a aquisição de material permanente e/ou obras nas dependências físicas do Núcleo, que faça uso de recursos do NAFIMES, deverão ser aprovadas pelo Conselho Deliberativo;

Artigo 26. Toda a aquisição de materiais de consumo com valor igual ou inferior a R$500,00 (quinhentos reais), que faça uso de recursos do NAFIMES, deve ser aprovada pelo Supervisor Financeiro e pelo Coordenador. Aquisições de material de consumo com valor superior a R$500,00 (quinhentos reais), devem ser aprovadas pelo Conselho Deliberativo.

Artigo 27. O armazenamento provisório ou definitivo de novos materiais que ocupem espaço do Núcleo, adquiridos por qualquer membro credenciado e independentemente da fonte de recurso, deve ser solicitado ao coordenador. A critério do coordenador, a solicitação pode ser submetida ao Conselho deliberativo do NAFIMES.

Artigo 28. Cabe ao Coordenador gerir a elaboração da prestação de contas e encaminhá-las para a análise e aprovação, ao Conselho Deliberativo e Congregação da FEF - UFMT.
VII CAPITULO

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Artigo 29. O Conselho Deliberativo do NAFIMES poderá propor alterações neste regimento para atendimento de suas necessidades internas, desde que estejam em consonância com as diretrizes da Resolução CONSUNI-UFMT Nº 32, de 05 de maio de 2021.

Artigo 30. O patrimônio do NAFIMES, caso o mesmo seja extinto, será da UFMT e pertencerá à Faculdade de Educação Física.

Artigo 31. Aos casos omissos neste Regimento serão aplicados os dispositivos da Resolução CONSUNI-UFMT n.º 32/2021, sendo resolvidos pelo Conselho Deliberativo do NAFIMES, podendo ser criadas decisões para as demandas adicionais, ouvidos os órgãos competentes da UFMT.

Artigo 32. Este regimento entrará em vigor após sua aprovação em reunião plenária e nas instâncias superiores da UFMT.

Página 7 | 7
Res. Consuni n.º 92/2022